PRO DOMINA SVA AD PONT.

Iudine est vicioſſimum, varietas, & inconstantia,
& crebra tanquam tempeſtatum, ſic ſententiārum
commutatio: hoc tu ad hos transferas? quos ab incō-
ſtantia grauitas, à libidinosa ſententia certum &
definitum ius religiorum, veſtiſſas exenſi orum, au-
toritas literarum, monimentorum, deterrei? Tū-
ne eſiſte, inquit, quo ſenatus carere non potui? quem
boni luxerunt? quem reſp. deſiderauit? quo reſtituto,
ſenatus auctoritatē riſtitutam putabamus, quam
primum adueniens prodiſti? Nondum de mea ſen-
tentia dico: impudentia primū rifeſpondebo tue.
Hunc igitur, funesta reſp. peſtiſſis, hanc tu ciuēm fer-
ro & armis, & exercituſ terrore, & conſulūm ſcelere,
& audaciſſimorum boniūm minis, ſeruorum de-
leſtū, obſeſſione templorū, occupatione fori, op-
preſſione curiā, domo & patria, ne cum improbi bo-
ni ferro dimicarent, cedere curaſſi, quem à ſenatu,
quem à bonis omnib⁹, quem à cuncta Italia deſide-
ratū, acceſſitum, reuocatum, conſeruandā reſp.
cauſa conſiſteris? At enim in ſenatum venire, in
Capitolium intrare turbulentio illo die non debuſti.
* Ego verò neque veni, & domi me tenui, quandiu &
turbulentum tempus fuit, cū ſeruos tuos, à te
iam pridem ad bonorūm cādem paratos, cum illa
tua conſeleratorū ac perditionorū manu armati
in Capitolium tecum veniſſe conſtabet: quid
cū mihi nunciaretur, ſcio me domi mansisse, & ti-
bi, & gladiatoriſbus tuis iſtauranda cadi potiſſa-
tem non feciſſe: poſte aquam mibi nunciatum eſt, po-
pulum R. in Capitolium propter metum arque ino-
piam

ORATIO

piam rei frumentaria conuenisse, ministros autem scelerum tuorum perterritos, partim amissis gladiis, partim ereptis, diffugisse: veni non solum sine ullis copys, ac manu, verum etiam cum paucis amicis.* an ego, cum P. Lentulus consul, optimè de me, & de rep. meritus, cum Q. Merellus, qui, cum meus inimicus esset, frater tuus, & dissensioni nostra, & precebus tuis salutem ac dignitatem meam prætulisset, me arcesserent in senatum: cum tantam multitudinem ciuitatum, tum recenti officio suo, me ad referenda gratia nominatim vocarent, non venire? cùm presentim te iam illinc cum tua fugitiuorum manu discessisse constaret. Hic tu me etiam custodem defensoremq; Capitoli, templorumq; omnium hostem Capitolium appellare ausus es? quid, cum in Capitolio senatum duo consules haberent, eò venirem. virumne est tempus aliquod, quo in senatum venisse turpe sit: an res illa talis erat, de qua agebatur, ut rem ipsam repudiare, & eos, qui agebant, condemnare debet? rem,* primum dico senatoris esse boni, semper in senatum venire: nec cum ipsis sentio, quisi atuunt minus bonis temporibus in senatum ipsis non venire, non intelligentes hanc suam nimiam perseverantiam vehementer ipsis, quorum animum offendere voluerunt, gratam & incundam fuisse. At enim nonnulli propter timorem, quid se in senatu tuto non esse arbitrabantur, discesserunt, non reprehendo, nec queror, fueritne aliquid pertimescendum: puto, arbitrio suo queng; timere oportere. cur ego non tumuerim quæris? quia te illic abiisse constabat. cur, cum viro boni

non?

PRO DOMO SVA AD PONT.

nonnulli purarint, iut se in senatu esse non posse, ego
non idē senserim? cur cū ego me existimasset tuto
omnino in ciuitate esse non posse, illi non ita mē an a-
lijs licet, & recte licet, in meo metu sibi nihil timere:
mibi vni necesse erit & meam & aliorum vicem
pertimescere. * An, quia non condemnavi sententia 9
mea duos consules, sum reprehendendus? eos igitur
eo potissimum damnare debui. querum lege perfe-
ctum est, ne ego indemnatus, atque optimè de rep.
meritus, damnatorum pœnam sustinerem? quo-
rum etiam delicta, propter eorum egregiam in me
conseruando voluntatem, non modò me, sed omnes
bonos ferre oporteret, eorum optimum consilium ego
potissimum per eos in meam pristinam dignitatem
restitutus consilio repudiarem meo? At quam senten-
tiam dix: primū: eam, quā populi sermo in animis
nostris iam ante defixerat: deinde eam qua erat supe-
riorib[us] diebus agitata in senatu: deinde eam, quam
senatus frequens tum, cum mihi est assensu, secuūs
est: ut neq[ue] allata sit, à me res inopinata ac recēs, nec,
si quod in sententia vitium est, magis sit eius, qui di-
xerit, quā omnium, qui probarint. * At enim li- 10
berum senatus iudicium propter metum non fu-
it, si timuisse eos facis, qui discesserunt: concede, non
timuisse eos, qui remanserunt. sin autem sine ijs qui
tum absuerunt, nihil discerni liberè potai: cū omnes
adessent, coptum est referri de indicendo S. C.
ab uniuerso senatu reclamatum est: sed quaro, in ip-
sa sententia, quoniam princeps ego sum eius, atque
auctor, quid reprehendatur, vitrum caussa capienda
noīs

ORATIO.

Nouū consiliū non fuit, an meā partes in ea caussā non
principia fuerunt? alid potius configendum fuit? quā
vis, quā caussā maior esse, quam famē potuit? quām sedīcio? quām consilia tua, tuorumq; qui
facultate oblata ad imperitorum animos incitando,
renouaturum te tua illa funesta latrociniā
ob annona caussam putarunt. * frumentum prouinciae
partim non habebant, partim in alias terras cre-
do propter varietatem venditorum, miserant: par-
tim, quo gratius esset tum cū in ipsa fama subue-
nissent, custodij suis clausum continebant, ut subito
nuuum mitterent: res erat non in opinione dubia,
sed in præsenti, atque ante oculos propaſio periculo:
neque id coniecturā proſpiciebamus, sed iam experti
videbamus: nam cū ingraueceret annona, ut iam
plandē inopia, ac famē, non caritas, timeretur; con-
cursus est ad templum Concordia factus, senatus il-
luc vocante Merello confule, qui si verus fuit ex dolore
hominum, & fame: certè consules caußam sus-
cipere, certè senatus aliquid consiliū capere potuit. sin
in caußā fuit annona, sedīcio quidem stimulator
& concitator tu fuisti: nonne id agendum nobū om-
nibus fuit, ut materiem subtraheremus furori tuo? *
quid? si virunque fuit, & vt famē stimularet homi-
nes, & vt tu in hoc vltore tanquam vnguis existeres?
nonne fuit ed̄ maior adhibenda medicina, quā &
illud natuum, & hoc delectum malum sanare pos-
set? erat igitur & præsens caritas, & futura famē.
inde saxis facta lapidatio est: si ex dolore plebeio, nul-
lō incitante, magnum malum: si P. Clodij impulsu,
y si-

PRO DOMINA
fisco bonum f.
nisi, que sua
so, & parata
teneat plati.
treatum fiduci
difficilium a
mentarie, ut
nem, sed vi fa
tive stum eis
fusse ad incendi
huc inimi, nisi
Metello fratre
ti, à quib; illi se
esse dixit L. Se
est ille Lelius? q
est qui etribane
Pompeium interfic
paz, amiger Cat
seditio, concita
nariarum, percol
honor emia, bu
annona caritate,
tunaq; locupletis
rictorum, repente
falsis esse mox
decoratos ac de
noue, videnta
mat, sedīcio
fuit ipso iugis
fuerunt patentes

PRO DOMO SVA AD PONT.

visitatum homini facinorosi scelus: si vitrumque, vt
 res esset ea, quæ sua spone multitudinis animos in-
 citare, & parati atque armati seditionis duces: vi-
 detur ne ipsa res. & consulis auxilium implorasse,
 & senatu fidem: atque virumque fuisse perfficuum
 est, difficultatem annonæ, summaniq; inopiam rei
 frumentariae, vt homines non iam diuturnam cari-
 tatem, sed vt famem planè timerent, nemo negat.
 bunc istum ocy & pacu hostem, causam arrepturum
 fuisse ad incendia, cedes, rapinas, nolo pontifices su-
 spicemini, nisi videritis. * quis sunt homines à Q. 13
 Metello fratre consule in senatu palam nomina-
 ti, à quibus ille se lapidibus appetitus & percussum
 esse dixit? L. Sergium, & M. Lollium nominavit. quis
 est ille Lollius? qui sine ferro ne nunc quidem tecum
 est, qui te tribuno pleb. nihil de me dicam, sed qui Cn.
 Pompeium interficiendum deposcidit. quis est Ser-
 gius? armiger Catilina, stipator tui corporis, signifer
 seditionis, concitator tabernariorum, damnatus in-
 iuriarum, percussor, lapidator, fori depopulator, ob-
 sessor curiæ. his atque huiusmodi ducibus, cum tu in
 annonæ caritate, in cōsules, in senatum, in bona for-
 tunæ q; locupletum, per causam inopum, atq; impe-
 ritorum, repentina imperio comparares: cum tibi
 salus esse in oco nulla posset, cum desperatus ducibus,
 decurios ac descriptos haberes exercitus perditiorū:
 nonne l. uidendum senatum fuit, ne in hanc tantam
 materiæ seditionis ista funesta fax adhæresceret?
 fuit igitur causa capiendo noui consig. * videte nūc, 14
 fuerint m̄tne partes mea penè pricipia. Quem tum ser-
 gius

ORATIO

gus ille tuus: quem Lollius, quem cetera pestes in lapidatione illa nominabani? quem annonam praefare oportere dicebani? nonne me? quid puerorum illa concursatio nocturna? num à re ipso instituta, à me frumentum sicut abant? quasi verò ego aut rei frumentaria prefuissem, aut compressum aliquod frumentum tenerem, aut in isto genere omnino quicquam aut curatione, aut potestate valuisse, sed homo ad eadem iurinans meum nomen operis ediderat, imperitis iniecerat. cum de mea dignitate in templo Iouis Optimi Maximi senatus frequentissimus, uno isto dissidente, decreuisset, subiit illo ipso die carissimam annonam nec opinata utilias consecuta est. * erant, qui deos immortales (id quod ego sentio) numine suo redditum meum: dicerent comprobasse, nonnulli autem illam rem ad illam rationem, conjecturamq; reuocabant: qui, quod in meo reditu spes occij, & concordia sita videbatur, in discessu autem quotidiani seditionis timor, iam penè belli depulso meo, commutatam esse annonam dicebant: qua quia rursus in meo reditu facta erat durior, à me, cuius aduentu fore vilitatem boni viri dictabant, annona flagitabatur. ego denique non solum ab operis tuis, impulsu tuo, nominabar, sed etiam depulsi ac dissipati tuis copijs, à populo R. vniuerso, qui tum in Capitolium conuenerat, cum illo die minus valerem, nominatim in senatum vocabar. * veni expectatus: multis sententijs iam dictis, rogatus sum sententiam: dixi reip. saluberrimam, ac mibi necessariam: petebatur à me frumenti copia, anno vi-

anno domini
terris, quae po
tenter flagitab
plures conuic
mucroscopio
tul' impotenciam
qua videbam id
pro polliciterum
dignitate, felicit
atem, itaque p
nudum, pop. d.
mes frugum in
repsa, scelere
dia suscepit: ha
pia, flos, oryza,
concordia pop
dilecta, videante
confusio, audier
populo R. praf
mali dico ampli
dico, temp. an
tabatur non
tio, quod fuit
bevadimus? ren
cili, non solun
raptitate, mem
deret iste fecer
per in temp. ma
sopportuus, onic
iam tubifex respi
tima, spiculig

PRO DOMO SVA AD PONT.

sta vilitas, quasi possem aliquid in ea regerenda, non
habebatur flagit ab eorum expostulatione: im-
proborum conuicia sustinere non poteram. delegavi
amicu locupletiori: non quod illi ita de me merito onus
illud imponerem (succubus enim potius ipse) sed
quia videbam id, quod omnes, quod nos de Cn. Pom-
peo polliceremur, id illum fide, consilio, virtute, au-
toritate, felicitate denique sua facillimè perfectu-
rum, itaque siue hunc dū immortales fructum mei ¹⁷
reduci pop. R. tribuunt, vi, quemadmodum dicessu
meo frugum inopia, fames, vastitas, cades, incendia,
rapina, scelerum impunitas, fuga, formido, discor-
dia fuisset: sic reditu meo vberitas agrorū, frugū co-
pia, spes ocy, tranquillitas animorum, iudicia, leges,
concordia populi, senatus auctoritas mecum simul re-
ducta videantur, siue egomet aliquid aduentu meo,
consilio, auctoritate, diligentia pro tanto beneficio
populo R. praestare debui: praesto, promitto, spondeo:
nihil dico amplius: hoc quod satis est huic temporis,
dico, remp. annona nomine in id discrimen, quo vo-
cabatur, non esse venturam. ¹⁸ num igitur in hoc offi-
cio, quod fuit praeципue meum, sententia mea repre-
henditur? rem maximam eripui à peste (unum peri-
culi, non solum eam, sed etiam vos à cæde, incendijs,
vastitate, nemo negat: cum ad causā caritatis acce-
deret iste speculator cōmuniū miseriarū, qui sem-
per in reip. malis, sceleru sui faces inflamarit negat
oportuisse qui quam vni extra ordinem decerni. non
iam tibi sic respondebo, vt careris: Cn. Pompeio plu-
rima, periculosisima, maximaterra marique bella

ORATIO

extra ordinem esse commissa: quarum rerum si quies
peniteat, cum victoria populi R. penitere necesse est.
19 non ita tecum ago. * cum ijs hac à me haberi oratio
potest, qui ita disputant, se si qua res ad unum de-
ferenda sit, ad Cn. Pompeium delaturos potissimum,
sed se extra ordinem nihil cuiquam dare: cùm Pompeio
datum sit, id se pro dignitate homini ornare, ac
rueri solere. horum ego sententiam ne laudem, im-
pediri Cn. Pompey triumphis: quibus ille, cùm esset
extra ordinem ad patriam defendendam vocatus,
auxit nomen populi Rom. imperiumq. honestavit.
constantiam probo, qua mibi quoque vredum fu-
it: quo ille auctore extra ordinem bellum cum Mi-
thridate Tigraneq; gesit. * sed cum illi tamen pos-
sum aliquid disputare: tua verò qua tanta impu-
dientia est, ut audeas dicere, extra ordinem dari ni-
hil cuiquam oportere? qui cùm lege nefaria Ptole-
maeum regem Cypri fratrem regis Alexandrini, eo-
dem iure regnantem, causa incognita, publicasse,
populumq; Rom. scelere obligasse, cùm in eius regnū
bona, fortunas, latrocinium huius imperij immisfes,
cuius cùm patre, auo, maiorib; societas nobis, &
amicitia fuissest: huius pecunia deportanda, & si quis
suum ius defendereb; bello gerendo M. Catonem præ-
21 fecisti. * dices, quem virum? sanctissimum, pruden-
tissimum, fortissimum, amicissimum reip. virtute,
cor silio, ratione vita mirabili ad laudem, &
propè singulari: sed quid ad te, quid negas esse iuris
quenquam ulli rei extra ordinem prefici? atque in
hoc solidum inconstantiam redarguo tuam, qui in
ipse

PRO DOMO SVA AD PONT.

ipso Catone, quem tu non pro illius dignitate pro-
duxeras, sed protus scelere subduxeras, quem tuis
Sergis, Lollis, Titis, cateris qd cadi & incendiorum
ducibus obieceras, quem carnificem ciuium, quem
indemnatorum necis principem, quem crudelitatis
auctorem fuisse dixeras, ad hunc honorem & im-
perium extra ordinem nominatim rogatione tua
detulisti, & tanta fuisti intemperantia, ut illius tui
sceleris rationem occultare non posse: * literas in 22
concione recitasti. quas tibi à C. Cesare missas dice-
res. CAESAR PVLCHRO. cum etiam es argumen-
tatus, amoris esse hoc signum, cum nominibus tantum
ueretur, neque adscriberet, pro consule, aut tribuno
pleb. deinde gratulari, quod idem in posterum M. Ca-
tonem tribunatu tuo remouisses, quod idem in
posterum extraordinarijs potestatibus libertatem
ademisses. quas aut nunquam tibi ille literas misit;
aut, si misit, in concione recitari noluit: aut, siue ille
misit, siue tu finxisti, certè consilium tuum de Ca-
tonis honore illarum literarum recitatione patefa-
ctum est. sed omitto Catonem, cuius eximia virtus, di-
gnitas, & in eo negotio, quod gesit, fides & continen-
tia tegere videntur improbitatem & legum & actio-
nis tuae. * quis prouinciam homini post homines na- 23
tos turpisimo, sceleratissimo, contaminatissimo, quis
illam opimā fertilem qd Syriā, qui bellum pacatissimis
gentibus, qui pecuniam ad emendos agros constitutam,
ereptam vi ex Cesaris rebus actis, qui imperiū
infinitum dedit? cum quidem cum Ciciliā deditisse,
equastri pactionem, & Ciciliā ad prætorem itē ex-

ORATIO

ex ordinem transtulisti. Gabinio, pretio amplificato, Syriam nominatim dedisti, quidam homini teterimo, crudelissimo, fallacissimo, omnium scelerum libidinumque maculu notatissimo, L. Pisoni, nonne, nominatim populos liberos, multis S. C. etiam recenti lege generi ipsius libertos, vindicos, & constrictos tradidisti? nonne, cum ab eo merces tui beneficij, pretiumque prouincia meo sanguine tibi esset 24 persolutum, tamen ararium cum eo partitus es? intanne verò tu prouincias consulares, quas C. Gracchus, qui unus maxime popularis fuit, non modò non abstulit à senatu, sed etiam, ut necesse esset quotannis constituti, per senatum decreta leges anxit, eas, lege Sempronia per senatum decretas, residisti & exira ordinem sine sorte, nominatim dedisti, non consulibus, sed reip. pestibus: nos, quid nominatim rei maxima penè iam desperata sumnum virum, sapè ad extrema reip. discrimina delectum, praefecimus, à te reprehendemur? quid tandem, si, quantum in illis reip. tenebris, cœnq. nubibus, & procellis, cum senatum à gubernaculis deieciisses, populum è naui exturbasses, ipse archipirata cum grege prædonum impurissimo, plenissimi velis nauigares, si, qua cum promulgasti, constitueristi, promisisti, vendidisti, perficere potuisses: qui locus in orbe terrarum vacuus extraordinarijs fascibus atque imperio Clodiano fuisset? sed excitatus aliquando Cn. Pompej, (dicam ipso audiente, quod sensi & sentio, quoquo animo me auditurus es) excitatus, inquam, aliquando Cn. Pompej nimis diu reconditus, & penitus abstrusus animo dolor,

PRO DOMO SVA AD PONT.

dolor subuenit subito reip. cuitatemq; fracta malu-
 mutam, debilitatem, abiectam metu, ad aliquam spē
 libertatis, & pristina dignitatis erexit. hic vir ex-
 tra ordinē rei frumentarii p̄ficiēdus nō fuit? scili-
 cet tu belluoni sp̄urcissimo, pragustatori libidinum tu-
 rum homini egenissimo, & facinorosissimo, Sex.
 Clodio, socio tui sanguinis, quia sua lingua etiā soro-
 rem tuam à te alienauit, qui frumentum priuatū
 & publicum, omnes prouincias frumentarias, om-
 nes mancipes, omnes horreorum claves legerua tra-
 didisti, qua ex re primum caritas nata est, deinde i-
 nopia: impendebat famae, incendia, cades, direptio:
 imminebar tuus furor omnium fortunis & bonis. * 26
 queritur etiam importuna pestis, ex ore impurissimo
 Sex. Clodij rem frumentariam esse ereptam: sumuq;
 in periculis, eius viri auxilium implorasse remp. &
 qua sapè se & seruatam, & amplificatam esse me-
 minisset. extra ordinem ferri nihil placet Clodio,
 quid? de me quod tulisse te dicie, parricida, fratrici-
 da, sororicida, nonne extra ordinem tulisti? an de pe-
 ste ciuis, quemadmodum omnes iam dī atq; homines
 iudicarunt, conseruatoris reip. quemadmodum autē
 rure ipse confiterū? non modū indemnati, sed ne accu-
 sati quidem, licuit tibi ferre, non legem, sed nefariū
 priuilegium, lugente senatu, mōventibus bonis om-
 nibus, totius Italia precibus repudiatus, oppressā cap-
 tagi rep. mīhi populo Rom. implorante, senatu poscē-
 te, temporibus reip. flagrantibus, non licuit de salute
 populi R. sententiam dicere?* qua quidem in senten- 27
 tia si Cn. Pompejū dignitas aucta est coniuncta, cum
 & penitus abfringit

ORATIO

vitilitate communi , certe laudandus essem , scimus
dignitati suffragatus viderer , qua mea salutis operam
& auxilium tulisset , desinant , desinant homines yf-
den machini sperare me restituirum posse labefac-
tari , quibus ante astantem pertulerunt : quod e-
nim par amicitia consularis fuit in quam in hac ci-
uitate coniunctius , quam fuimus inter nos ego &
C. Pompeius ? quis apud populum R. de illius digni-
tate illustrius , quis senatus sapius dixit ? qui tantus
fuit labor , qua si mili a , qua contentio , quam ego
non pro illius dignitate sucepterim ? qui ab illo in me
honos , qua prædicatio de mea laude , qua renunera-
28 tio benevolentia prætermissa est ? * hanc nostram con-
iunctionem , hanc coiunctionem in rep. bene geren-
da , hanc iucundissimam vitæ atque officiorum om-
nium societatem certi homines scilicet sermonibus , &
falsis criminibus direxerunt : cum ydem illum , re
me metueret , me caueret , mouerent : ydem apud
me , mihi illum esse vni inimicissimum , dicerent . ve
neque ego ab illo , quo mihi petenda essent , satis au-
dacler petere possem : neque illi , tot si spicionibus cer-
torum hominum & scelere exulceratu , qua meum
tempus postularet , satis prolixe mibi polliceretur . *
data merces erroris mei magna , pontifices : vt me
non solum pigeat stultitia mea , sed etiam pudeat : qui ,
cum me non repentinum aliquod meum tempus , sed
veteres multo ante suscepit , & prouisi labores , cum
viro fortissimo & clarissimo coniunxit , sim passus
aut ut apertu inimicu obsterem , aut ut inuidiosus
ami-

PRO DOMO SVA AD PONT.

amicū non crederem. proinde desinēt aliquando me
 q̄ idem inflammarē verbis. quid sibi iste vult? nescit.
 quantum auctoritatē valeat, quas res gesserit, quā
 dignitatē sit restitutus, cur ornat eum, à quo desertus
 est. [¶] ego verò neq; me tum desertum puto, sed penè 3^o
 deditū: nec qua sint in illa reip. flamma gestā contra
 me, neq; quomodo, neq; per quos, patet acīdū mī-
 bi esse arbitror. si vtile reip. fuit haurire me vnum
 pro omnibus illam indignissimam calamitatem: e-
 stiam hoc vtile sit, quorum id scelere conflatum sit,
 me occultare, & tacere, illud vero est hominis ingra-
 ti, tacere (itaq; libertissimè predicabo) Cn. Pompe-
 iū studio & auctoritatē aquē, vt vñquēq; vestrūm,
 opibus, contentione, precib; periculis denique præci-
 piē pro salute mea laborasse. hic tuus, P. Lentule, cùm
 tu nihil aliud dies & noctes nisi de salute mea cogi-
 tares, consiliis omnibus interfuit: hoc tibi grauiissimus
 auctor ad instituendam, fidelissimus socius ad com-
 parandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam
 fuit: hic municipia coloniasq; adiit: hic Italia totius
 auxilium cupiēt implorauit: hic in senatu princeps
 sententia fuit, idemq; cùm dixisset, tum etiam pro
 salute mea populum R. obsecravit. * quare istam o-
 rationem, qua es vsus, omittas licer, post illam, sen-
 tentiam, quam dixeram de annonā, pontificum a-
 nimos esse mutatos: proinde quasi iſſi aut de Cn. Pō-
 peio aliter, atque ego existimo, sentiant: aut, quid
 mibi pro expectatione populi R. pro Cn. Pompej me-
 ritū erga me, pro ratione mei temporū faciendam
 fuerit, ignorant, aut etiam, si cuius fertē pontifices

Hab.

an-

ORATIO

animum, quod certò scio aliter esse, mea sententia offendit, alio modo sit constituturus aut de religione Pontificum, aut de rep. quam eum aut ceremoniarum ius, aut ciuitatis salus coegerit. * Intelligo, pontifices, me plura extra causam dixisse, quam aut opinio tulerit, aut voluntas mea: sed cum me purgatum vobis esse cuperem, tum etiam vestra in me attentè audiendo, benignitas prouexit orationem meam, sed hoc compensabo breuitate eius orationis, qua pertinet ad ipsam cognitionem vestram: qua cum sit in ius religionis, & in ius reip. distributa, religionis partem, qua multò est verbosior, pratermittens,

32 de iure reip. dicam. * quid est enim aut tam arrogans, quam de religione, de rebus diuinis, & ceremonijs, sacris pontificum collegium docere conari: aut tam stultum, quam si quis quid in vestris libris inuenerit, id narrare vobis: aut tam curiosum, quam ea scire velle, de quibus maiores nostri vos solos & consuli, & scire voluerunt? Nego potuisse iure publico, legibus ipsis, quibus hac ciuitas vñstur, quenquam ciuem villa eiusmodi calunitate affici sine iudicio. hoc juris in hac ciuitate etiam tum, cum reges essent, dico fuisse, hoc nobis esse à maioribus traditum, hoc esse denique proprium liberæ ciuitatis, vt nihil de capite ciuiis, aut de bonis sine iudicio senatus, aut populi, aut eorum, qui de quaere re constituti iudices sint, detrabuntur possit. * Vidēne me nō radicitus euellere omnes actiones tuas, neq; illud agere, quod apertū est, te omnino nihil gesisse iure, non fuisse trib. pl. hoc dico, esse parviciandum: dico apud pontifices: augures adsunt: ver-

for

III DOMO
Iudicare pub
iquam tempe &
calibet posse
plende cessa ca
petum ac digni
tatem collegio sole
me quantum? ac
natur, senatorum
uprest habet vix
terebat igitur p
genit, ex inferre
in pontificis omnia
forie ex te naq
seditionib; vel
te filii effe, se
euentus cimeti
pontificium bona
au eius, qui ad
la, M. Poppio, que
na scindit, a
tuit, quas ado
hereditates nomi
tu neque Fontein
hazer, neque ampi
remisit ita pertur
bilis, & quam de
Quintus legit
lato, fatimae en
pato esse prouis

PRO DOMO SVA AD PONT.

for in medio iure publico. quod est, pontifices, ius
adoptionis? nempe ut si adoptet, qui negat procrea-
re iam liberos posset: & cum potuerit, sit expertus.
qua deinde causa cuique sit adoptionis, qua ratio
generum, ac dignitatis, qua sacrorum, queri a pon-
tificum collegio solet, quid est horum in ista adop-
tione quasitum? adaptat annos viginti natus, etiam
minor, senatorem: liberorumne causas at procrea-
re potest, habet vxorem, suscepit etiam liberos, ex-
hereditabit igitur pater filium. quid? sacra Clodia
gentis, cur intereunt, quod in te est? qua omnia no-
tio pontificum, cum adoptaret, esse debuit. * n.s.i 35
forte ex te ita quasitum est, num perturbare remp.
seditionibus velles? & ob eam causam adoptari, non
vt filius esses, sed vt tribunus pl. fieres, & fundiu*s*
eueteres ciuitatem? respondisti credo te ita velle.
pontificibus bona causa visa est, approbauerunt. non
atas eius, qui adoptabat, quasita est, vt in Cn. Ausi-
dio, M. Puppio: quorum vterq. nostra memoria summa
senectute, alter Orestem, alter Pisonem adop-
tauit, quas adoptiones, sicut alios innumerabiles,
hereditates nominis, pecunia, sacrorum secutae sunt.
tu neque Fonteius es, qui esse debebas, neque patris
heres, neque amissis sacrupaternis, in hac adoptua
venisti. ita perurbatis sacris, contaminatis gen-
tibus, & quam deseruisti, & quam polluisti, iure
Quiritum legitimo tutelarum & hereditatum re-
licto, factus es eius filius contra fas, cuius per etatem
pater esse potuisti. * dico apud pontifices: nego istam
adop-

36

ORATIO

adoptionem pontificio iure esse factam : primâna
quâd ea vestrâ sint estates, vris qui te adoptauit,
vel tibi loco filij per statum esse potuerit : deinde
quod causa queri solet adoptandi, vt & iu adop-
ter, qui quid naturâ iam asequi non potest, & le-
gitimo & pontificio iure quarat : & ita adoptet,
vt ne quid aut de dignitate generum, aut de sa-
crorum religione minuatur: illud in primis, ne qua
calumnia, ne qua fraus, ne quis dolus adhibeatur:
vt hec simulata adoptio filij quam maximè veri-
tatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse
37 videatur. * que maior calumnia est, quam venire
imberbum adolescentulum bene valentem, ac ma-
ritum, dicere, filium senatores pop. R. sibi velle
adoptare: id autem scire & videre omnes, non ve-
ille filius instituatur, sed vt è patricüs exeat, vt
trib. pl fieri posse, siccirco adoptari? neque id ob-
secrè: nam adoptatum emancipari statim, ne sit
eius filius, qui adoptarit, cur ergo adoptetur? pro-
bate genus adoptionis: iam omnium sacra interje-
xint, quorum custodes vos esse debetis: iam patri-
cius nemo relinquetur. cur enim quisquam vellet
trib. pleb. se fieri non licere? augustiorum sibi esse
petitionem consulatus? in sacerdotium cùm posuit
venire: quia patricio non sit locus non venire? vt cui-
que aliquid acciderit, quare commodius sit esse ple-
38 beium, similis ratione adoptabitur. * itaque
pop. R. breui tempore neque regem sacerorum, ne-
que flamines, nec salios habebit, nec ex parte di-
midie

RO DOM
videlicet sacer
tam & curat
nō i. f. magis
inuenit necesse es
t' hinc patricium
q. d. apud pou
mento hunc colla
tum in factum
plata, intelligi
bili. * Vero ad
fonte recordant, no
tre augurum ci
dici, quo cap
negant sibi esse
tum sit, quod
autem negare de
fir singulatim
tu, M. Bibulus, h
deseruisse de celo
fidentia C. Caesar
mea tem quia
qa ex illis ab
fuit. sed bac de
te attingo, atta
am & delibitato
sunt exististi: n
argues produxisti
poderant, cum d
agi non posse: tibi

PRO DOMO SVĀ AD PONTI.

midia reliquos sacerdotes, neque autores centu-
riatorum & curiaturum comitiorum aufficiaque
populi R. si magistratus patricij creati non sine,
intererant necesse est: cum interrex nullus sit: quod
& ipsum patricium esse, & apatrio prodi necesse
est. dixi apud pontifices, istam adoptionem nullō
decreto huius collegij probatam, contra omne pon-
tificium ius factam, pro nihilo esse habendam, qua
sublata, intelligis totum tribunatum tuum conci-
dise. * Vemo ad augures, quorum ego libros, si qui³⁹
sunt reconditi, non scrutor. non sum in exquirendo
iure augurum curiosus: hac, quo vñ cum populo
didici, quae saepe in concionibus responsa sunt, noui.
negant fas esse agi cum populo, cum de cœlo serua-
rum sit. quo die de te lex curiata lata esse dicatur,
audes negare de calo esse seruatum? adiest presens,
vir singulari virtute, constantia, granitate pradi-
tus, M. Bibulus, hunc consulem illo ipso die conten-
do seruasse de calo. In prima sunt igitur alta, tua
sententia C. Cesaris, viri fortissimi? minimi. neque
enim mea iam quicquam interest, excepti ȳs telis,
qua ex illius actionibus in meum corpus immissa
sunt. * sed hac de aufficij, quo ego nunc perbreui-
ter attingo, alta sunt à te. tu, tuo præcipiente⁴⁰
iam & debilitato tribunatu, aufficiorum patronus
subito extixisti: tu M. Bibulus in concionem, tu
augures produxisti. te interrogante, augures re-
sponderunt, cum de calo seruatum sit, cum populo
agi non posse: tibi M. Bibulus quarenti, sed de cœlo
seru-

ORATIO

seruasse, respondit, idemque in concione dixit ab Appio fratre tuo productus, te omnino, quod contra auspicia adoptatus essem, tribunum pl. non fuisse: tua denique omnis actio posterioribus mensibus fuit, omnia, que C. Caesar egisset, qua contra auspicia essent acta, per senatum rescindi oportere: quod si fieret, dicebas te tuis humeris me custodem urbis in urbem relaturum. videte hominio amentiam, qui tum demum suum tribunatum perire voluit, ubi per suum tribunatum Caesaris adiis alligatus teneretur. * si & sacrorum iure potifex, & au-

spiciorum religione augures totum euertunt tribunatum tuum, quid queri amplius? an etiam apertius aliquod ius populi, atque legum? hora fortasse sexta diei questus sum in iudicio, cum C. Antonium collegam meum defendarem, quedam de rep. quae mihi visa sunt, ad illius miseri causam pertinere. hec homines improbi ad quosdam viros fortes longè aliter, atq; à me dicta erant, detulerūt hora nona, hoc ipso die, tu es adoptatus. si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum: nihil reprehendo, si eadem obseruanda sunt, decrevit sed natus, M. Drusii legibus, qua contra legem Caciliam

24 & Didiam latæsent, populum nonteneri. * iam intelligi omni genere iuris, quod in sacris, quod in auspicijs, quod in legibus sit, te tribunum pl. non fuisse? atq; ego hoc totum non sine causa relinquo: vi-

deo

rum quicquam c
tulique locu ina
nspici etiam da
meditatem remp.
finis erit in argo
se facilius, quod
in pulchri finet
lata austriq; rati
habet, ut opinor,
it, quibus illi ai
tum comprobare
plet, tam are,
lur, vir omnibus
nus, quo ure
minatim de ca
leges sacrate,
bominibus inrog
tagram tulit, n
mib; quid mi
tione inforrme
la Sylani tempor
nigra ad memori
in cues R. nomin
hac vos igitur p
resta tribuno p
re possum, quos
preferere: Velit
tate ne sit, bona
civis huius ver

PRO DOMO SVA AD PONT.

deo enim quosdam clarissimos viros, principes ciuitatis, aliquot locis iudicasse, te cum plebe iure agere potuisse: qui etiam de me ipso cum tua rogatione funere elatam remp. esse dicerent, tamen id funus, & si miserum atque acerbum fuisset, iure indictum esse dicebant, quod de me ciue, ac de rep. bene meritò tulisses funestum funus te indixisse reip. quod saluis afferijs tulisses, iure egisse dicebant. quare licet, ut opinor, nobis eas actiones non infirmare, quibus illi actionibus constitutum tribunatum eum comprobauerunt. * fueris sanè tribunus ⁴³ pleb. tam iure, tam lege, quam fuit hic ipse Rullus, vir omnibus rebus clarissimus, atque amplissimus. quo iure, quo more, quo exemplo, legem nominatim de capite ciuii indemnati tulisti? retant leges sacratae, retant XII. tabula, leges priuatū hominibus irrogari, id est enim priuilegium. nemo unquam tulit. nihil est crudelius, nihil perniciiosius, nihil, quod mirus hac ciuitas ferre posse. proscriptio miserrimum nomen illud, & omnis acerbitas Syllani temporis quid habet, quod maximè sit insigne ad memoriam crudelitatis optinet, pœnam in ciues R. nominatim sine iudicio constitutam. * ⁴⁴ hanc vos igitur, pontifices, in indicio atque auctoritate vestra tribuno pl. potestatem dabitis, ut proscribere posse, quos velit? quaro enim quid sit aliud, proscribere: Velix, inbeatus, ut M. Tullius in ciuitate ne sit, bona que eius ut mea sint. ita enim fecit: & si alij verbis tulit, hoc plebiscitum est? hac lex,

ORATIO

lex, hac rogatio est? hoc vos pari potestis, hoc ferre
ciuitas, vt singuli ciues singulis versiculis e ciuitate
tollantur? equidem iam perfunctus sum: nullam
vim, nullum imperium metuo, expleui animos in-
uidorum: placauit odia improborum: saturauit et-
iam perfidiam, & scelus perditorum: denique de
mea causa, qua videbatur perditis ciubus ad in-
vidiam esse proposita, iam omnes vrbes, omnes or-
dines, omnes dy atque homines iudicauerunt.
robis metipsis, pontifices, & vestris liberis, cete-
risque ciubus pro vestra auctoritate, & sapientia
consulte debetv. nam cum tam moderata iudi-
cia populi sint à maioribus constituta: primum, vt
ne pena capitii cum pecunia coniungatur: deinde,
ne nisi predicta die quis accusetur: tertio, vt ter-
ante magistratus accuset intermissa die, quam
multam irroget aut iudicet: quarta, sit accusatio
trinum nundinum pro dicta die, qua die iudicium
sit futurum: cum multa etiam ad placandum, at-
que ad misericordiam reis concessa sint: deinde ex-
orabilis populus, facilis suffragatio pro salute: deni-
que etiam, si qua res illum diem aut auspicijs, aut
excusatione sustulit, tota causa iudiciumque sub-
latum est. * hoc cum ita sint in iure constituta, vbi
crimen est? vbi accusator? vbi teste? quid indigni-
us, quam, qui neque adesse sit iussus, neque citi-
tas, neque accusatus, de eius capite, libera, fortunis
omnibus conductos, & sicarios, egentes, & perditos
suffragium ferre, & eam legem putare? ac si hoc
de me

PRO DOMO SVA AD PONT.

de me potuit, quem bonos, quem dignitas, quem
causa, quem resp. tuebatur, cuius denique pecunia
non expetebatur, cui nihil obierat prater conuersio-
nem status, & inclinationem communium tempora-
rum: quid tandem futurū est ijs, quorum de vita re-
motā ab honore populari, & ab hac illustri gratia
est, pecunia autem tanta sunt, ut eas nūcum mul-
ti egentes sumptuosi, nobiles concupiscant. * date 47
hanc tributo pl. licentiam, & intuemini paulisper
animis iuuentutem, & eos maximè, qui immine-
re iam cupiditate videntur in tribunitiam potesta-
tem: collegia medium fiduci tribunorum pl. tota re-
perientur, hoc iure firmato, que coeant de hominum
locupletissimorum bonis, prada præsertim popula-
ri, & spē largitione oblata. at quid tulit legum
scriptor peritus, & callidus? Velixis, iubat, ut M.
Tullio aqua, & igni interdicatur? crudele, nefar-
ium, ne in sceleratissimo quidem iudee ferendum
sine iudicio non tulit, ut interdicatur. quid ergo? ut
interdictam sit? o cœnum, o portentum, o scelus! hanc
tibi legem Clodius scriptis spurciorem lingua sua,
ut interdictum sit, cui non sit interdictum? Sexte
nostra bona venia dic, quoniam iam dialecticus es,
& hoc quoque liguris: quod factum non est, ut sit
factum, ferri ad populm, aut verbis ullus sancti,
aut suffragys confirmari potest? + hoc tu scriptore, 48
hoc consiliario, hoc ministro, omnium non bipedium
solum, sed etiam quadrupedum impurissimo,
temp. perdidisti. neque tu eras tam excors,

ORATIO

camque demens, ut nescires hunc Clodium proptere,
qui contra leges ficeret: & alios esse, qui leges
scribere solerent: sed neque, eorum, neque ceterorum,
in quibus esset aliquid modestia, cuiusquam tibi
potestas fuit: neque tu legum scriptoribus hisdem po-
tueristi vti, quibus ceteri: neque operum architectu-
ne pontificem adhibere, quem velles: postremo
ne in prada quidem societate mancipem, aut pra-
da socium, extra tuorum gladiatorum numerum,
aut denique suffragi latorem in ista tua proscr-
iptione quenquam, nisi furem aut sciarum, reperi-
re potueristi. * itaque cum tu florens, ac potens per
medium forum popularis volitares, amicis illi tuis te-
vno amico tec*l*i, & beati, qui se populo commis-
serant, ita repellebantur, ut etiam Palatinam iusum
perderent. qui in iudicium venerant, siue accusa-
tores erant, siue rei, te deprecante damnabantur.
denique etiam ille nouitus Ligur, venalis adscriptor,
& susceptor tuus, cum M. Papirij sui fratri
esset testamento & indicio improbatus, mortem
eius se velle persequi dixit: nomen Sex. Propertij
detulit: accusare aliena damnationis scelerisque
socius propter calumnias metum non est ausus. * de
hac igitur lege dicimus, quae iure rogata videatur:
cuius quam quisque partem tetigit, dígito, voce,
prada, suffragio, quounque venit, repudiatus, con-
victusque discessit, quid, si ys verbi scripta est ista
proscriptio, ut se ipsa dissoluat? est enim: QVOD
M. Tullius falsum S. C. retulerit. si igitur retulit
fal-

PRO DOMINA SVA AD PONT.

falsum S.C. tum est rogatio, si non retulit, nulla est, satis ne tibi videtur a senatu iudicatum, me non modo non ementitum esse auctoritem eius ordinis, sed etiam unum post vibem conditam diligenter senatus paruisse? quod modis doceo, legem istam, quam vocas, non esse legem? quid si etiam pluribus de rebus uno sortitus retulisti: tamen ne arbitraris, id quod M. Drusus in legibus suis plerisque, bonus ille vir M. Scaturus, & L. Crassus consularis non obtinuerint, id te posse omnium faci vorum & stuprorum omnium Decimus & Clodius auctoribus obtriner? * Tulisti de me, nec ciperer, non ut exire: quem tu ipse non poteras dicere, non luere esse Romae, quid enim dices? damnatum? certe non expulsum? qui licuit? sed tamen ne id quidem est scriptum, ut exirem. pena est, qui receperit, quam omnes neglexerunt, electio nisquam est. verum si. quid operum publicorum exactio? quid nominis inscriptio tibi? num aliud videretur esse, ac non nominis honorum directio? praeterquam quid ne id quidem per legem Liciniam, ut ipse tibi curationem ferres, facere potuisti? quid hoc ipsum, quod nunc apud pontifices agis, te meam domum consecrass, te monumentum fecisse, in meis adibis te signum dedicasse, eaque te ex una rogati uncula fecisse: unum & idem videretur esse, a que id, quod de me ipso nominatum tulisti? * tam hercule est unum, quam quod idem tu lege una tulisti, ut Cypriss rex, cuius maiores huic populo socii argue amici semper fuerunt;

ORATIO

runt, cùm boni omnibus sub præcone subyiceretur,
& exules Byzantium reducerentur. Eadem, in-
quit, viraque de re negotium dedi. Sed quid,
si eidem negotium dedisses, vt in Asia Cistopho-
rum flagitaret, inde iret in Hispaniam: cum Ro-
ma dedisset, consulatum ei petere liceret: cùm fa-
ctus esset, prouinciam Syriam obtineret? quoniam
53 de uno homine scriberes, vna res esset? * quid si
iam populus Ro. de ista re consultus esset. & non om-
nia per seruos latronesque gesisses: nonne fieri poter-
at, vt populo de Cypro rege placeret, de exilibus
Byzantiniis displicere? qua est quasi alia via, qua se-
tentia Caecilia legis & Didiae, nisi hac, ne populo
necessitate in coniunctis reb. compluribus, aut id, quod
nolit accipere, aut id, quod velit repudiare? quid si
per vim tulisti: tamen ne lex est? aut quicquam iure
gestum videri potest, quod per vim gestum esse con-
stet? an si in ipsa latrone tua, capti iam vibre, lapi-
des iacti, si manus collata non est, sic circa tu ad illam
labem, atq. eluuiem ciuitati sine summa vi perueni-
54 re potuisti? * cum in tribunali Aurelio conscribebas
palam non modò liberos, sed etiam seruos ex omnibus
vici concitatos, vim tum videlicet non parabas: cum
edictis tuis tabernas claudi iubebas, non vim imperi-
ta multititudinis, sed hominum honestorum modis siam
prudentiamque querebas: cum arma in adem Cisto-
ris comportabas, nihil aliud, nisi ut ne quid per
vim agi posset, machinabare: cum verò gradus Ca-
storis conuelliisti, ac remouisti, tum, vt modiste tibi
agere

110 DOM
quicquid, bonum
seque ascensu
in vitrum bon
ior, adesse in p
celum, ferro, la
dulci, vim rivi
fusaria vesani
de posuit, perorn
tridime, quid? e
dimia Pisoni, vri
cunia, vt ibi on
tibi manum, cop
tibi pecunias,
sceleratu concio
ritatem iridere
pionem, minuta
cadem, & dimic
ni refectam viru
prescriptiona met
um benemerit
ne nos modo prop
riam placere, &
lent: ne sum q
ges? aut qui tim
se me timidum a
fringemur nu
strum? quid den
con me fientes po
triquiescerimus

PRO DOMO SVA AD PONT.

agere liceret, homines audaces ab eius templi aditu, atque ascensu repulisti: cum eos, qui in conuentu virorum bonorum verba de salute mea fecerant, adesse iussisti, eorumque aduocationem manibus, ferro, lapidibus discussisti, tum profecto ostendisti, vim tibi maximè displicere. * verum hæc furiosa vix vesani tribuni pl. facile superari frangique potuit, virorum bonorum vel virtute, vel multitudine. quid? cum Gabinio Syria dabatur, Macedonia Pisoni, utriusque infinitum imperium, ingens pecunia, ut tibi omnia permitterent, te adiuuarent, tibi manum, copias, tibi suos paratos centuriones, tibi pecunias, tibi familias compararent, te suis sceleratis concionibus subleuarent, senatus auctoritatem irridenter, equitibus R. mortem, proscriptionemq. ministarentur, me terrorerent minis, mibi cädem, & dimicationem denunciarent, meam domū refertam virus bonis per amicos suos completerent, proscriptionis metu me frequentia nudarent, virorum bonorum me præsidio spoliarent, senatum pro me non modò propugnare, amplissimum ordinem, sed etiam ploxare, & supplicare, mutata ueste prohiberent: ne cum quidem vis erat? * quid igitur ego gessi? aut qui timor fuit? non dicam in me quidem: fac me timidum esse natura. quid illa tot virorum fortissimorum milia? quid illi equites Romi? quid senatus? quid deniq. omnes boni? si nulla vis erat, cur me flentes potius prosecuti sunt, quam aut increpantes retinuerunt, aut irati reliquerunt? an

113 hoc

ORATIO

hoc timebam, si mecum ageretur more institutoque
57 maiorum, ut possem praesens sustinere? * verum si
dies dicta esset, iudicium mihi fuit pertimescen-
dum, an sine iudicio priuilegium? iudicium in cau-
sa tantu[m] p[ro]p[ri]e[ti]a scilicet ubonu[m] sum, qui etiam cau-
sa esset ignota, dicendo non possem explicare, an
eam causam probare non poteram, curia tanta bo-
nitas esset, ut ea ipsa non modò se, sed etiam me ab-
sentem per se probaret? an senatu[m], an ordines, an
y[oung]i, qui cuncta ex Italia ad me reuocandum conau-
luerant, seigniores me præsente ad me retinendum,
& conservandum suissent in eacausa, quam ipse
iam parricida talent dicas suisse, ut me ab omni-
bu[m] ad meum pristinam dignitatem expectatum,
58 atque reuocatum querar? * an vero in iudicio
periculi nihil fuit: priuilegium pertinui, ne mihi
præsenti si multa irrogaretur, nemo intercederet?
tam inops aut ego eram ab amicis, aut tam nuda
resp[on]sio a magistratibus? quid, si vocatae tribus essent?
proscriptionem, non dicam in me ita de sua salute
merito, sed omnino in vlo cine comprobauerint? an
si ego præsens fuissim, veteres illa copia coniurato-
rum, tuique perditi milites atque egenies, & noua-
vis sceleratissimorum consulum corpori meo peper-
cisserint qui, cum eorum omnium crudelitati, skele-
rique cessarem, ne absens quidem luctu meo men-
tes illorum satiare potui. * quid enim vos vxor mea
misera violarat? quam vexanisti, raptaviisti, o-
mni crudelitate laceranisti, quid mea filia? cuius
fletus

W. DOMO
Iulianus, sedes
laurea omnia
curia sua? ga-
mentem conficit
vices per insidi-
torem qui cum
apricina venient
facto patet, quia
la, & inauditu
debet: quoti-
deus? sed quid
no quam in ipsu[m]
terribilis, que
terrificum spodet
odio bellum intu-
tum: scismatu[m]
num propter seru-
rum bona[m] & au-
xiliu[m] mea cupid-
itatem illum e-
stum, alterius tam a-
scuum, Macedoniu[m]
cum Randonia se-
bile, integerrima
pedem tradidisse:
con, & columnari
pedula manus, cop-
iamentorum, se-
ruefatu[m] loquuntur
venerem, quibus

PRO DOMO SVA AD PONT.

fletus aspidum, sordesq; lugubres, vobis erant iucundae, ceterorum omnium mentes oculosq; flectebant, quid parvus filius? quem, quamdiu absui, nemo nisi lacrymantem confectumq; vidit, quid fecerat, quod eum tories per insidias interficere voluistis? quid frater meu? qui cum aliquanto post meum discessum ex prouincia venisset, neque sibi viuendum, nisi me restituto puraret, cum eius moror, squalor incredibilis, & inauditus omnibus mortalibus miserabilis videbatur: quoties ex vestro ferro, ac manibus est elapsus? * sed quid ego vestram crudelitatem expromo, quam in ipsum me ac meos adhibuistis, qui patrebus, qui tellis, qui columnis, ac postibus meis horrificum quoddam, & nefarium, omniq; imbutum odio bellum intuliste? non enim te arbitror, cum post n.eum discessum omnium locupletum fortunas, omnium prouinciarum fructus, & tetrarcharum ac regum bona spe & auaritia devorasses, argenti & suppellicitis mea cupiditate esse cactatum: non existimo Campanum illum consulem cum saliatore collega, cum alteri totam Achaiam, Thessalam, Boiotiam, Graciam, Macedoniam, omnemq; Barbariam, bona ciuium R. condonasses, alteri Syriam, Babylonem, Persas, integrimas pacatissimaeq; gentes ad diripiendum tradidisses, illos tam cupidos liminum meorum, & columnarum & valuarum fuisse. * neque 61 porrò illa manus, copiaq; Catilinae camentis ac tignis meorum teclorum, se famem suā expleturas putauerunt: sed vt hostium vrbes, nec omnium hostium, verū corum, quibuscum acerbum bellum, intesti-

ORATIO

numq. suscepimus, non preda adducti, sed odio sa-
lemus excindere, quod in quos propter eorum crudeli-
tatem inflammat & memes nostra fuerunt, cum ho-
rum etiam tectū, ac sedibus residere aliquod bellum
62 semper videretur. * nibil erat latum de me non ad-
esse eram iussus: non citatus fueram: eram etiam
tuo iudicio ciuit incolunis. cum domus in Palatio,
villa in Tusculano, altera ad alterū consulem trans-
ferebatur: senatum consules vetabant: columnæ
marmoreæ ex adibus meis, inspectante populo R., ad
sacerum consulis portabantur: in fundum autem vicini
consulii non modo instrumentum, aut ornamenta
villa, sed etiam arbores transferebantur: cum ipsa
villa non præcupiditate (quid enim erat præde?)
sed odio & crudelitate funditus euerteretur: domus
ardebat in palatio, non fortuidò, sed oblato incendio,
consules expulabantur, & in coniuratorum gratula-
tione versabantur, cum alter se Catilinæ deliciis,
63 alter Cetbegi consobrinum fuisse diceret. * hanc
ego vim, pontifices, hoc scelus, hunc furorem, meo
corpore opposito, à honorum omnium cervicib⁹ de-
puli, omnemq. impetum discordiarum, omnem diu
colligam vim improborum, qua inueterata com-
presso odio atq. tacito, iam erumphebat in actum, tam
audaces duces, excepti meo corpore: in me vero consu-
lares faces iacta manibus tribunitijs: in me omnia,
qua ego quandam retuderam, coniurationis nefaria
tela adhaerunt. quod si, ut multis fortissimis viris
placuit, vi & armis contra vim decertare voluisse,
aut vicissim cum magna internectione improborum,
sed

PRO DOMO SVA AD PONT.

sed tamen ciuium, aut, imperfectis bonis omnibus,
 quod illis optatissimum erat. vna cum rep. concidif-
 sem. * videbam, viuo senatu populoq; R. celerem mibi 64
 fore summum dignitatem redditum, nec intellige-
 bam fieri diutius posse, vt mihi non liceret esse in ea
 rep. quam ipse seruasse, quod si non liceret, audie-
 ram, & legeram, clarissimos nostras ciuitatis viros
 se in medios hostes ad perspicuam mortem, pro salu-
 te exercitus interficere; ego pro salute reip. vniuersae
 dubitarem? hoc meliore conditione, quam Decy, quod
 illi ne auditores quidem sua gloria, ego etiam spe-
 ctator mea laudis esse potuissim. itaq; infractus fu-
 ror tuus inanes faciebat impetus: omnem enim vim
 omnium sceleratorum acerbitas mei casus excepe-
 rat, non erat in tam immane iniuria tantuq; ruinis
 noua crudelitati locus. * Cato fuerat proximus 65
 (quid ageres, non erat) vt qui omnibus mihi dux in
 rebus fuerat, idem socius esset iniuria. quid posses? ex-
 trudere ad Cypriam pecuniam prada perierit: alia
 non deerit: hunc modo amandandum esse. sic M.
 Cato iniuisus, quasi per beneficium, Cyprum relega-
 tur. ejciuntur duo, quos improbi videre non pote-
 rant, alter per honorem turpisimum, alter per ho-
 nestissimam calamitatem. * atq; vt sciatis non ho- 66
 minibus istum, sed virtutibus hostem semper fuisse,
 me expulso, Catone amandato, in eum ipsum se
 conuertit, quo cultore, quo adiutore in concionibus,
 ea, qua gerebat, omnia, quaq; gesserat, se fecisse, &
 facere dicebat, Cn. Pompeium, quem omnium iu-
 dicio longe principem esse ciuitatis videbat, diutius

ORATIO

furori suo veniam daturum non arbitrabatur, qui
ex custodia, per insidias regis amici filium hostem ca-
ptivum surripuisse, & ea iniuria virum fortissimum
laceuisse, speravit ipsisdem se copijs cum illo posse con-
fligere, quibuscum ego noluisset bonorum pericu-
lum dicare. & primo quidem adiutoribus consulibus,
postea fregit fædus Gabinius, Piso ramen infide man-
67 sit.* quas iste tum cades, quas lapidations, quas fu-
gas feceris, quam facilè ferro quotidianisq; insidijs,
cùm iam à firmissimo robore copiarum suarum re-
lictus esset, Cn. Pompeium foro curiaq; priuarit, do-
mumque coniecerit, vidisti. ex quo iudicare potestis,
quanta vis illa fuerit oriens & congregata, cùm hoc
Cn. Pompeium terruerit iam destrutta & extinta.
68 * hoc vidit in sententia dicenda Kalen. Ian. viii pru-
dentissimus, & cùm reip. tum mibi, tum etiam ve-
ritati avicissimus L. Cotta, qui legem de meo reditu
ferendum non censuit: qui me consuluisse reip. cessisse
tempestati, amiciorem vobis, ceterisq; ciuiibus, quam
mibi ac meis extitisse, vi, armis, dissensione hominum
ad eadem instituta, nouoq; dominatu pulsus esse
dixit, nihil de meo capite potuisse ferri, nihil esse iure
scriptum, aut posse valere: omnia contra leges, mo-
remq; maiorum temere, turbulentè, per vim, per fu-
rorem esse gesta: quod si illa lex esset, nec referre ad
senatum consules, nec sententiam dicere sibi licere:
quorum virum, cùm fieret, non oportere, vt de me
lex ferretur, decerni: ne illa, que nulla esset, esse lex
iudicaretur. sententia verior, grauior, virilior, me-
lior reip. nulla esse potuit: hominis enim scelere, &
furore

PRO DOMO SVA AD PONT.

furore notato, similis à rep. labes in posterum dimo-
uebatur. * neque hoc Cn. Pompeius, qui ornatissi-
mam de mesentiam dixit, vosq; pontifices, qui
me vestris sententijs auditoratibusq; defendistis, nā
vidistis, illam esse nullam, atq; esse potius flammarum
temporis, interdictum sceleris, vocem furoris: sed pro-
spexitu, ne qua popularis in vos aliquando inuidia
redundaret, si sine populi iudicio restituti videre-
mur. eodemq; consilio M. Bibuli fortissimi viri, sena-
tus sententia securus est, vt vos de mea domo statue-
retis: non quod dubitaret, quin ab isto nihil legibus,
nihil religionib; nihil iure esset actum, sed ne quis o-
riretur aliquando in tanta libertate improborum,
qui in meis edibus aliquam religionem residere di-
ceret. nam legem quidem istam nullam esse, quoties-
cung; de me senatus sententiam dixit, toties iudica-
uit: quoniam quidem scripto illo istius sententiam
dicere verabatur. * atq; hanc rem par illud simile,
Piso, & Gabinius vidit, homines legum iudiciorumq;
metuentes, cum frequenissimus senatus eos, vt de me
referrent, quot: die flagitaret, non se rem improbare
dicebant, sed lege istius impediri. erat hoc verum:
nam impediabantur, verum ea lege, quam idem iste
de Macedonia Syriaq; tulerat. hanc tu, P. Lentale,
neq; priuatus, neq; consul legum esse vñquam puta-
sti. nam tribunis pl. referentibus, sententiam de me
designatus consul, sapè dixisti: & Kalend. Ian. quo-
ad perfecta est, de me retulisti: legem promulgasti,
tulisti: quorum tibi, si esset illa lex, nihil lice-
ret. at etiam Q. Metellus, collega tuus, vir clarissi-
mus,

ORATIO

mus, quam legem esse homines alienissimi à P. Clodio iudicarant, Piso & Gabinius, eam nullam esse, frater P. Clodij, cùm de me ad senatum tecum vna. 71 retulit, iudicauit. * sed isti, qui Clodij leges timuerunt, quemadmodum ceteras obseruarunt? senatus quidem, cuius est gravissimum iudicium de iure legum, quotiescumque de me consultus est, toties eam nullam esse iudicauit. quid idem, tu Lentule, vidisti in ea lege, quam de me tulisti: nam non est ita latu, ut mihi Romanum venire liceret, sed ut venire: non enim voluisti id, quod licebat ferre, ut liceret, sed me ita esse in rep. magis, ut accessitus imperio populi R. viderer. quād ad administrandam ciuitatem restitutus. * nunc tu etiam pernicioса pestis exulem appellare ausus es, cùm tantis sceleribus essem, & factus notatus, ut omnem locum, quid adesse, exiliū similem redderes? quid est enim exulus? ipsum per se non men calamitatis, non turpitudinis. quando igitur est turpe reuera, quando est poena peccati: opinione autem hominum, etiam si est poena damnati. verum igitur, peccato meo exulus nomen subeo, an re iudicata? peccato iam neque tu id dicere audes, quem isti satellites tui felicem Catilinam nominant, neque quisquam eorum, qui solebant, non modò iam nemo est tam imperitus, qui ea, quo gesti in consulatu, peccata esse dicat: sed nemo est tam inimicus patriæ, qui non meis consilijs patriam conseruatam esse fateatur. 73 * quod enim est in terris commune tantum, tantulumque consilium, quod non de meis rebus gesti ea, qua mibi essent optatissima & pulcherrima, iudicari?

PRO DOMO SVA AD PONT.

diearit? summum est populi Rom. populorumq;, & gentium omnium ac regum consilium, senatus decreuit, ut omnes, qui remp. saluam esse vellent, ad me unum defendendum venirent: ostenditque, nec stare potuisse remp. si ego non fuisset restitutus: nec futuram esse villam, si non redysem. * proximus est 74
hunc dignitati ordo equester: omnes omnium publicanorum sociates de meo consulatu, ac de meū rebus gestis amplissima, atque ornatissima de cera ferunt scribae, qui nobiscum in rationibus, monimentisq; publicis versantur, non obscurum de meis in remp. beneficiis suum iudicium decretumq; esse voluerunt. nullum est in hac vrbe collegium, nulli pugani, aut montani (quoniam plebi quoque urbana maiores nostri conuenticula, & quasi concilia quedam esse voluerunt) qui non amplissime non modo de salute mea, sed etiam de dignitate decreuerint. * 75
nam quid ego illa diuina, atque immortalia municiporum & coloniarum, & totius Italie de cetera commemorem? quibus tanquam gradibus mibi videor in celum ascendisse, non solum in patriam revertisse. ille vero dies qui fuit, cum te, P. Lentule, legem de me ferentem populus Rom. ipse vidit, sensitq;, quantum & quanta dignitate esses? constat enim nullus unquam comitis campum Martium tantam celebritate, tanto splendorc; omnium generum bonorum, statum, ordinum floruisse. emitto ciuitatum, nationum, provinciarum, regum, orbis denique terrarum de meū in omnes mortales meritis unum iudicium unumq; consensum, adventus meus, atque introitus

in yr-

ORATIO

in urbem qui fuit? virum, me patria sic accepit, vt
lucem salutemq; redditam sibi ac restitutam accipe-
re debuit: an vt crudelēm tyrannūm? quod vos Cæs
76 tilina gregales de me dicere solebatis. * itaque ille v-
nus dies, quo die me populus Rom: à porta in Capito-
līum, atque inde domum sua celebritate, letitiaq;
comitatum honestavit, tantam mīhi iunctūritati fuit;
vt rūa mīhi conselerat illa vī non modo non pro-
pulsanda, sed etiam emenda fasce videatur. quare
illa calamitas (si ita est appellanda) excusat hoc ge-
nis torum maledicti, ne quisquam audēat iam re-
prehendere consulatum meū, tot, tantis, tam orna-
tis iudicis, testimoniis, auctoritatibus comproba-
tum, quid si in isto tuo maledicto probrum non mo-
dō mīhi nullum obiectas, sed etiam laudem illustrat
meam: quid te aut fieri, aut singūlārē dementiū potest?
vno enim maledicto bis à me patrīam seruātam esse
concedis: semel cūm id feci, quid omnes negent
immortalitati, si fieri potest, mandandum, tu sup-
plicio puniendum pūi asti: iterūm, cūm tūm, mul-
torumq; propter te, inflammatum in bonos omnes
imperium meo corpore excepti, ne eam ciuitatem, quā
seruasse inermis, armatus in discriminē adducerem.
77 * esto: non fuit in me pena vlla peccati, at fuit iudi-
cij. cuius? quis me vñquam vlla lege interrogavit? quis
postulauit? quā diem dixit? potest igitur damnatē
pēnam sustinere indemnatū? hoc tribunitium sī?
hoc populare est? quanquam vbi tu te popularem, nisi
cūm pro populo fecisti, potes dicere? scilicet: cūm hoc
iuriis à maioribus proditum sit, vt nemo ciuis R. aut
liber-

PRO DOMO SVA AD PONT.

libertatem aut ciuitatem posse amittere, nisi ipse
auctor factus sit. quod tu ipse potuisti in tua causa
discere (credo enim, quanquam in illa adoptione
legitimè factum est nihil, tamen te esse interrogata,
auctoⁿre esse, ut in te P. Fonteius vita necū^q₂
potestatem haberet, ut in filio) quero, si aut negasses,
aut rauis^s, si tamen id XXX curia iussissent, num
id iussum esset ratum? certe non. quid ita? quia ius
à maioribus nostris, qui non scilicet & fallaciter po-
pulares, sed verè & sapienter fuerunt, ita compa-
ratum est, ut ciuius Rom. libertatem nemo posset
in ius*uitus* amittere. * quin etiam, si decem viri sacra- 78
mentum in libertatem iniustum iudicassent, tamen
quotiescumque vellet quis in hoc genere solo rem iu-
dicatam referre posse voluerunt. ciuitatem verò
nemo unquam vlo populi iusu amittit ius*uitus*. qui
ciues R. in colonias Latinas proficiabantur, fieri non
poterant Latini, qui nō erant auctoⁿres facti, nomen-
quę dederant. qui erant rerum capitalium conden-
nati, non prius hanc ciuitatem amittiebant, quād e-
rant in eam recepti, qđ veriendi, hoc est, mutandi
soli caussa, venerant id autem ut esset faciendum, nō
ademptione ciuitatis, sed tecti & aqua, & ignis in-
terdictione faciebant. * populus R. L. Sylla dictatore 79
ferente comitij centuriatus municipij ciuitatem a-
demit, ademit ysdem agros. de agris ratum est: (fuit
enim populi potestas) de ciuitate ne tandem quidem
valuit, quād illa Syllani temporis arma valuerunt:
anvero Volaterranis, cūm enī tum essent in armis,
L. Sylla victor rep. recuperata, comitij centuria-